E si alguno ' ! fiziere embargo en esta bestia (al comprador, a mester) el primer octor 

ha mester a XV días, el segundo octor a IX días, et tercero octor a 111 días; (et assi) 

qui fina el pleito. Mas si la bestia ha en emprestito e muere en su poder, si el seynor 

de la bestia quisiere, bien li puede demandar. 

78.4- 391- Fuero de camino francisco. 

(A)gora vos contaremos de camino francisco, si va por villa realenca o por villa 

encartada, et si passare por out quisiere que vaya, toda la calonia es del rey. 

78.5- 392- Omme ninguno non robe mercadero ni romero.( De ombre que roba 

romero o mercadero, como deve ser comdepnado) 

(Si) nuyll orne robare mercadero qui ponage done al rey, o a romero,(Si algun 

ombre robare rumero o mercader que (portago dé al rey) si non sopiere qui es el roba

dor, deven) los otros !amadores deven peitarel cabdal et amigadura o novena (nueva) , o 

sino (et si sopieraen el robador quien es, o si fuere preso, deve-se), render-se eyll eneys 

con fermes (de pechar el capdal et la amiguadura a la novena segun que sobre escripto 

es) que nuyll orne non puede ser que assi que no peyte lo que es sobre escripto, mager 

bien pueden pregar(sus amigos al rey o a los que tienen) que hayan merce en eyll. 

Empero la robería si es feyta en camino frances a mercadera o a romero, et si alguno 

fuere acusado por robador, deve el acusado facer) es la bataylla con su consemble; si caye

re (el acusado) en la bataylla escontra todo( con cualquiere ombre que aya fecha la batai

lla) , deve-se render al rey con fermes (de pechar el capdal et la amigadura a la novena, 

segun que sobre escripto es) porque nuyll homme no es sabidor el si peyndra aver o si 

fara iusticia. Est camino frances si fuere quebrantado a la noch o mayana, assi que no es 

orne sabidor (et non sopier qui fizo la robería), vaya ad aqueyll logar o la robería es fecha 

el alcalde del rey, et otros 11 compayneros de manden la robería, si trabaren los ornes (e 

si fallare los ombres que la fizieron) a dugan-los al rey, et sean en la iusticia del rey. 
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79- CONCILIO DE VALLADOLID 1.322721 

Canon XIV 

Hospital itatem, quan ex pietatis officio de jure a clericis, et maxime ecclesiarum 

rectoribus, imperriri conveniat rranseunribus, servari volenres; statuimus, ut parro

chialium ecclesiarum rectores, et curati, secundum facultatem bonorum suorum, reli

giosos pauperes, et peregrinos transeunres charitative recipiant et pertractenr. In locis